
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  29  del  23-12-2020 
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ARTICOLO 20 

DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I.-RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31-12-2019. INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPIAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

D'urgenza. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 
 

VISTO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 emanato in attuazione dell’articolo 18 della 

Legge 7 agosto 2015 n. 124 e che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica. (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato e corretto con le disposizioni del 

D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 
 

VISTO che ai sensi del comma 1 dell’ articolo 4 del precitato D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 

(T.U.S.P.), le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o 

indirettamente, acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali; 

 

ATTESO CHE  il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate nel comma 2 dell’articolo 4 del D.Lgs. 

19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P); 

– oppure, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, il comma 3 dell’articolo 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P) 

dispone testualmente che “le  amministrazioni pubbliche possono, altresì, anche in deroga al  

comma  1, acquisire partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 

valorizzazione del patrimonio delle amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni 

immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 

operatore di mercato.” 

 

RILEVATO che per effetto dell’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P) il Comune di 

Colmurano ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute 

alla data del 23 settembre 2016, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/09/2017 

avente ad oggetto: “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, 

D.LGS 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE - 

INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE - DETERMINAZIONI PER 

ALIENAZIONE.”; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità di 

alcun adeguamento periodico; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.) devono 

essere applicate avendo riguardo ad una efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa 

pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dal Comune di Colmurano, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 

costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute da Comune di 

Colmurano; 

 

VISTO l’esito della ricognizione annuale effettuata sulle partecipazione possedute dal Comune di 

Colmurano al 31/12/2019 come risultante dalle schede di rilevazione del documento che viene 

allegato come Allegato 1 alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

redatto secondo le schede del modello allegato alla delibera 22/SEZAUT/2018/INPR del 21 dicembre 

2018 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione annuale sulle partecipazioni possedute è adempimento 

obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione, o che di converso 

non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che 

alla Corte dei Conti; 

 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo, il Comune non può esercitare i 

diritti sociali nei confronti di ciascuna società partecipata, salvo in ogni caso il potere di alienare la 

partecipazione in base ai criteri stabiliti da comma 2 dell’articolo 2437-ter del codice civile, e 

seguendo il procedimento di cui all’articolo 2437-quater del codice civile; 

 

CONSIDERATO che l’approvazione di questo provvedimento rientra nell’ambito della competenza 

dell’organo consiliare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lettera b), 

n. 3), del D.Lgs. n. 267/2000 che viene allegato come Allegato 2 alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto dì 

interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'articolo 6 del D.P.R. n. 

62/2013;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 
1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la ricognizione annuale effettuata sulle partecipazione possedute dal Comune di 

Colmurano al 31/12/2019 come risulta dalle schede del documento allegato come Allegato 1 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto secondo le 

schede del modello allegato alla delibera 22/SEZAUT/2018/INPR del 21 dicembre 2018 della 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 

3. di procedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Sezione 

regionale della Corte dei Conti competente mediante gli appositi applicativi informatici delle 

risultanze della ricognizione effettuata sulle partecipazioni possedute dal Comune di 

Colmurano al 31/12/2019 di cui al precedente punto 2. ;  

4. di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

5. di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato con il presente provvedimento, fatte salve le competenze consiliari di 

controllo; 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

6. di trasmettere a tutte le società partecipate dal Comune di Colmurano la presente 

deliberazione; 

7. di pubblicare la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Colmurano; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016;  
 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  
 

APPURATA la propria la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 
 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  
 

RITENUTO di deliberare in merito; 
 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 11  

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la ricognizione annuale effettuata sulle partecipazioni possedute dal Comune di 

Colmurano al 31/12/2019 come risulta dalle schede del documento allegato come Allegato 1 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto secondo le 

schede del modello allegato alla delibera 22/SEZAUT/2018/INPR del 21 dicembre 2018 della 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 

3. di procedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Sezione 

regionale della Corte dei Conti competente mediante gli appositi applicativi informatici delle 

risultanze della ricognizione effettuata sulle partecipazioni possedute dal Comune di 

Colmurano al 31/12/2019 di cui al precedente punto 2. ;  

4. di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

5. di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato con il presente provvedimento, fatte salve le competenze consiliari di 

controllo; 

6. di trasmettere a tutte le società partecipate dal Comune di Colmurano la presente 

deliberazione; 

7. di pubblicare la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Colmurano. 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 21-12-2020 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 21-12-2020 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 23-12-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mirko Mari F.to GIULIANA SERAFINI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 08-02-2021 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-02-2021 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, ______________ 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

 


